
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  567/21  del  06/10/2021 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO AL RUP PER LA 
PROCEDURA DI REVISIONE DELLE CONDIZIONI ECONOMICO-
FINANZIARIE DEL CONTRATTO DI FINANZA DI PROGETTO PER LA 
PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DEL CAMPUS 
PRATICELLI, SAN GIULIANO TERME, STIPULATO IN DATA 8.8.2003. 
CIG ZA631AD452. DETERMINA VARIAZIONE IN AUMENTO ART. 106, 
CO. 1. LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

 Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il Dott. Enrico Carpitelli, Dirigente Area Ristorazione e 
Residenze dell’Azienda,; 

 Richiamata la Determinazione unica n. 343 del 10/06/21 con cui è stato affidato alla 
società ALBION Srl avente sede legale in Milano, Via crocefisso n. 21 - P.IVA 
10883130154 il servizio di supporto tecnico-specialistico al RUP per la procedura di 
revisione delle condizioni economico-finanziarie del contratto di finanza di progetto per 
la progettazione, costruzione e gestione del Campus Praticelli, San Giuliano Terme, 
stipulato in data 8.8.2003; 

 Vista la lettera d’ordine contratto prot. n. 34/21  del 17/6/21; 

 Richiamata altresì la nota del RUP prot. n. 0026958 del 5/10/21 allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 1), nella quale il RUP ha dato atto che 
la società ALBION ha avviato l’esecuzione del servizio affidatole con la prima fase 
dell’attività oggetto di affidamento consistente nell’esame e valutazione sotto i profili di 
natura giuridica ed economico-finanziaria dello stato di attuazione del contratto di 
finanza di progetto dell’8.8.2003 – di cui ha esposto gli esiti in occasione di un incontro 
intercorso in data 13/09/21; 
 

 Dato atto che, come meglio evidenziato nella nota avanti citata, a seguito di tale attività 
è emersa per l’Azienda l’esigenza di approfondire l’esame e l’analisi del contratto di 
finanza di progetto di cui trattasi e, in particolare, di disporre di una rielaborazione e ad 
aggiornamento del Piano economico finanziario della concessione in base a tutte le 
vicende e determinazioni sopraggiunte dal momento della stipulazione del contratto 
stesso (8.8.2003); 

 
 Considerato che la disponibilità del documento illustrato al punto precedente costituisce 

uno strumento indispensabile in vista del perseguimento dell’obiettivo perseguito 
dall’Azienda nel caso in esame (aggiornamento per il triennio 2021-2023 del 
Disciplinare tecnico di gestione del contratto di finanza di progetto previsto dall’art. 19 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

del contratto medesimo e aggiornamento e revisione per il periodo 2021-2033 del Piano 
Economico Finanziario (PEF) del contratto di cui trattasi); 

 
 Ritenuto sussistenti nel caso di specie i presupposti previsti dall’art. 106, co. 1. lett. c) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per modificare l’affidamento originario in quanto l’esigenza 
di ulteriore acquisizione sopra descritta è emersa solo a seguito dell’avvio 
dell’esecuzione del servizio ed ha natura tale da non alterare la natura generale del 
contratto; 
 

 Dato atto che la società affidataria ALBION Srl si è dichiarata disponibile ad eseguire la 
prestazione aggiuntiva richiesta, formulando un’offerta di € 5.000,00 al netto di IVA; 
 

 Rilevata la congruità del corrispettivo richiesto per la prestazione in parola, valutata in 
relazione al contenuto e alla particolare complessità della stessa, come evidenziato dal 
RUP nella nota sopra citata, attestando la copertura della spesa conseguente alla 
variazione in aumento di cui sopra nel budget previsionale di spesa approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 58 del 29 dicembre 2020 
e successive variazioni;  

 Atteso che il Dott. Enrico Carpitelli, provvederà alla sottoscrizione dell’ordinativo di 
fornitura a perfezionamento della procedura di integrazione dell’affidamento di cui 
trattasi; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 
5.000,00 al netto di IVA verrà imputata nel bilancio dell’anno 2021; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto, per le motivazioni esposte in narrativa, della nota integrativa 
del RUP Dott. Enrico Carpitelli  prot. n. 0026958 del 5/10/21 allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale (All. 1) e di autorizzare ai sensi dell’art. 106, 
co. 1. lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la variazione in aumento del Servizio di 
supporto tecnico-specialistico al RUP per la procedura di revisione delle condizioni 
economico-finanziarie del contratto di finanza di progetto per la progettazione, 
costruzione e gestione del Campus Praticelli, San Giuliano Terme, stipulato in data 
8.8.2003 affidato con Determinazione unica n. 343 del 10/06/21 a favore della società 
ALBION Srl avente sede legale in Milano, Via crocefisso n. 21 - P.IVA 10883130154 per 
un importo complessivo di € 5.000,00 al netto di IVA; 

2. Di dare atto che il Dott. Enrico Carpitelli, provvederà alla sottoscrizione dell’ordinativo 
integrativo di fornitura a perfezionamento della procedura di integrazione 
dell’affidamento di cui trattasi; 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 
5.000,00 al netto di IVA verrà imputata nel bilancio dell’anno 2021 e si riferisce al 
Conto di contabilità GEN1001 “Costi generali ARDSU“; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 
            Il Dirigente Area  
  Approvvigionamenti e Contratti 

                                   Servizi Tecnici ed Informatici 
           Ing. Andrea Franci                                                                                                                          

 (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-10-07T10:13:56+0000




